LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH QUẢNG NAM    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC TỈNH                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                            Số: 81 /CĐN

V/v hướng dẫn phân cấp thu chi tài chính CĐCS
Quảng Nam, ngày 23 tháng  9 năm 2019
Kính gửi:
- Các Công đoàn cơ sở trực thuộc.

Thực hiện Luật Công đoàn năm 2012; Nghị định của Chính phủ; các quy định, Hướng dẫn của Nhà nước, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

Đối với các công đoàn cơ sở có CĐCS thành viên, CĐCS bộ phận, tổ Công đoàn trực thuộc tổ chức thực hiện thu kinh phí, đoàn phí và chi tiêu tài chính công đoàn, Công đoàn Viên chức tỉnh hướng dẫn thu chi tài chính công đoàn như sau:
1. Đoàn phí công đoàn do đoàn viên đóng và phân cấp cho công đoàn cơ sở có trách nhiệm thu và theo dõi nguồn thu đoàn phí công đoàn theo Điều 20 Quyết định số 1908/QĐ-TLĐ ngày 19/12/2016 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

2. Kinh phí công đoàn do cơ quan, đơn vị nộp về CĐVC tỉnh theo Nghị định 191/2013/NĐ-CP của Chính phủ về quy định chi tiết về tài chính công đoàn.
 Công đoàn cơ sở không được trực tiếp thu 2% kinh phí công đoàn từ CĐCS thành viên, CĐCS bộ phận, tổ Công đoàn trực thuộc theo Điều 19 Quyết định số 1908/QĐ-TLĐ ngày 19/12/2016 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.
3. CĐCS không được phân cấp chi tại CĐCS thành viên, CĐCS bộ phận, tổ Công đoàn trực thuộc; tất cả các nội dung chi, quản lý tài chính CĐCS phải theo dõi và quyết toán trực tiếp trong báo cáo quyết toán của CĐCS được thực hiện theo Điều 6 Quyết định số 1908/QĐ-TLĐ ngày 19/12/2016 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam
 Các khoản thu chi hộ, CĐCS theo dõi trên báo cáo thu chi hộ, gởi kèm theo báo cáo quyết toán, không đưa vào báo cáo quyết toán kinh phí công đoàn.
Trên đây là một số hướng dẫn thu chi tài chính CĐCS, đề nghị các CĐCS nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về bộ phận kế toán Công đoàn Viên chức tỉnh để được hướng dẫn (Điện thoại: 0235.3812526).

                   TM. BAN THƯỜNG VỤ

* Nơi nhận:

                                              CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Lưu VT.

(Đã ký và đóng dấu)
     Trần Quốc Bảo